
  

 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri  Dr. Liri Seitllari 

 Adresa e e-mailit  seitllariliri@ymail.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhë-Letërsisë 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Dialektologji,  

Shkrim akademik,   

Kurs gjuhe,  

Atlase dialektologjikë 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti “Fan S. Noli”, Fakulteti i Mësuesisë, Dega: Gjuhë-letërsi,  Periudha e 

studimit  

03.10.1976-15.07.1980  

 Studimet  pasuniversitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe filologjisë, Tema: “Sintagma 

metaforike në poezinë e Dritëro Agollit”, Drejtues: prof. as.dr. Idriz Metani, 

Periudha : 04.10.2005-12.10.2008 

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë para vitit 1990) 

 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe  filologjisë,  Tema: Veçori 

strukturore dhe semantike të leksikut dhe frazeologjisë në prozën e Mitrush Kutelit, 

Drejtues: prof. dr.  Ali Jashari, Periudha: prill.2010-25.2.2015  

(Les caracteristiques structurales et sémantiques du vocabulaire et la phraseologie 

prose de Kuteli), Université de Tirana, Faculté et Philologique Historique,  Leader: 

Prof. Dr. Ali Jashari)  

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent 

 

 

 As. Profesor  
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 Profesor   

 IV.BOTIMET ( periudha 2009-2015)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  

bashkautor)  brenda dhe  jashtë vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

 

Seitllari Liri, (2016)  Urimet dhe mallkimet në prozën e Mitrush Kutelit , 

Buletini Shkencor (Seria e Shkencave Shoqërore), viti XXI i botimit, Nr. 31, 2016,  

faqe 99-105, Korçë, ISSN 2078-7111 

 

Seitllari Liri, (2016) Paradigma antonimike në prozën e Kutelit, “Buletini 

shkencor”, seria e shkencave shoqërore, nr. 31, 2016, Universiteti “Fan S. Noli, 

Korçë, ISSN:2078-7111 

 

 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 

Seitllari Liri, (2011) Discursul poetic al lui Mitrush Kuteli, Prietenul 

albanezului,Periodik al Asociatel Liga Albanezilor  di n Romania, Periodik i 

shoqatës Lidhja e Shqiptarëve të Rumanisë, www.alar.ro. ISSN: 1582-8093, f.18-

20     

         

 

 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

   

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare  (seminare, kongrese, konferenca) 

 

http://www.alar.ro/


  

si drejtues shkencor ose anëtar i bordit 

drejtues 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

Seitllari Liri (2018), Fjalët e huaja si përftesa me vlera stlistike-shprehëse në 

ligjërimin kutelian, III INTERNACIONAL KONFERENCE ON LINGUISTICS, 

LITERATURE AND DIDACTISC, Universiteti AAB, Prishtinë. 

 

Seitllari Liri (2017), Teaching and learning competence – based higher education 

curriculum”. Konferenca e Universitetit “Fan S. Noli” të Korçës me temë “Learning 

outcomes competences and discrepancies”, 2017. 

    

 

Seitllari Liri (2017), Puna e shquar e Kutelit në krijimin e mjeteve artistike, 

Konferenca shkencore “Mitrush Kuteli në 110 vjetorin e lindjes, 26 maj 2017, 

organizuar nga Universiteti “Fan S. Noli” Korçë në bashkëpunim me Akademinë e 

Shkencave të Shqipërisë, Institutin Albanologjik të Prishtinës, Institutin e Gjuhësisë 

dhe Letërsisë, Tiranë. 

 

Seitllari Liri (2016), Onomatopetë dhe fjalët onomatopeike në veprën e Kutelit, 

Konferenca shkencore “Shqipja e sotme dhe marrëdhëniet e saj me gjuhët e tjera”, 

6-7 maj 2016, organizuar nga Universiteti “Ukshin Hotii” Prizren, Kosovë. 

 

Seitllari Liri (2014), Pasuria sinonimike në veprën e Kutelit, Simpozium Shkencor 

në kuadër të ndihmesave të pedagogëve doktorantë, Korça, 19 September 2014, 

organised by the Fan S. Noli University. The paper is published in Vjetari Shkencor 

FEF, (Botim i veçantë i Buletinit Shkencor të Universitetit “Fan S. Noli”), Korçë, 

Albania, 2014, f.. 68- 77, ISSN 2078-7111. 

  

Seitllari Liri (2013),  Lexicon of Mitrush Kuteli , a paper presented at The 

1St International Conference On Research And Education - Challenges Toëards The 

Future ICRAE 2013, held in Shkodra, Albania, in 24-25 May 2013, organized by 

The Faculty of Education Sciences University of “Luigj Gurakuqi” Shkodra, 

Albania, papers published in http://icrae2013.unishk.edu.al 

http://icrae2013.unishk.edu.al/


  

 

Seitllari Liri, (20012, Shkrimtari Mitrush Kuteli, një ndihmës i madh në pasurimin 

e gjuhës letrare shqipe, botuar në Akademia Jubilare me Rastin e 40-vjetorit të 

Kongresit të drejtshkrimit, Botim i Universitetit “Fan S. Noli”, Fakulteti i Edukimit 

dhe i Filologjisë, Shtëpia botuese “Promo Print”, Korçë 2012, f. 144-150, 

ISBN:97899281466151        

 

Seitllari Liri (2012), Linguistic Occurrences in the Poetic works of Lasgush 

Poradeci,  a paper presented at  3rd International Conference on Human & Social 

Sciences ICHSS 2012, held in Rome, Italy, March 23-24, 2012, organized by 

Sapienza University of Rome and MCSER. Selected papers from the 3rd 

International Conference on Human & Social Sciences, VOLUME No. 3; 

Conference Proceedings MCSER Publishing-Rome, Italy, 2° ICHSS 2012, Rome-

Italy, 2012 , ISBN :978-3-634982-43-0 

 

Seitllari Liri, Linguistic Occurrences in the Poetic works of Lasgush Poradeci 

Conference Prceedings ICHSS 2012, 2 Internacional Conference on Human and 

Social Shiences March 23-24, 2012, Tirana, Albania, Volume No. 3, MCSER 

Publishing, Romë, ISBN 978-3-634982-43-0,  pp. 154-157 

  

Seitllari Liri, (2012) Vështrim semantiko-strukturor mbi sintagmën emërore me 

marrëdhënie përcaktore në poezinë e Dritëro Agollit, Instituti Alb-Shkenca, 

Studiusit shqiptarë, faktor i rëndësishëm i integrimit në rrjedhat evropiane, 

AKTET, Revistë shkencore e Institutit Alb-Shkenca, Vëll. V, Nr. 4, 2012/Vol. V, 

Nr.4, 2012, Tiranë, Prishtinë, Shkup, 2012, ISSN:2073-2244 , f.682-687 

 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

 



  

konferenca) si drejtues shkencor ose anëtar i 

bordit drejtues 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare  

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 

 

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE) 

 

 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA 

OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkautor) 

  

 Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore-shkencore (autor dhe me  

bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit 

 

 

 


